ПРОТОКОЛ

совместного заседания антитеррористической комиссии Камчатского края
и оперативного штаба в Камчатском крае

г. Петропавловск-Камчатский 13.12.2019 №6/112

Председательствовал:

Первый вице-губернатор Камчатского края,
и.о. председателя комиссии

Присутствовали:

Начальник УФСБ России
по Камчатскому краю, руководитель
оперативного штаба в Камчатском крае

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края - Министр специальных
программ и по делам казачества Камчатского края,
руководитель аппарата АТК

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

Руководитель Агентства
по внутренней политике Камчатского края

Начальник УМВД России
но Камчатскому краю

Председатель Законодательного собрания
Камчатского края

Начальник Центра специальной связи и
информации ФСО России в Камчатском крае

Унтилова И.Л.

-Карпов А.В.

Хабаров С.И.;

- Зубарь Ю.Н.;

- Гуляев И.В.;

- Киселев М.В.;

- Раенко В.Ф.;

- Горюнов С.В.;

Министр образования Камчатского края Короткова А.Ю.;

Начальник ГУ МЧС России
по Камчатскому краю

- Михно И.В.;

2

Заместитель начальника управления- начальник
отдела начальник отдела ФСБ России в/ч 59007

Первый заместитель начальника УФСБ России
по Камчатскому краю

Приглашённые:

Первый заместитель начальника ПУ ФСБ
России по восточному арктическом району

Заместитель начальника Управления
Росгвардии по Камчатскому краю

Начальник подразделения
УФСБ России по Камчатскому краю

ВрИО Заместителя начальника полиции
общественной безопасности УМВД России
по Камчатскому краю

И.о. Главы администрации Елизовского
муниципального района

ВрИП главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

Глава администрации Вилючинского
городского округа

ВрИО Директора отделения Вилючинск
Дальневосточного центра по обращению с
ядерными отходами - филиала ФГУП
«Предприятие по обращению с радиоактивными
отходами «РосРаАО»

Референт отдела общественной безопасности и по
делам казачества Минспецпрограмм Камчатского
края

Томашук А.Л.;

- Полухин В.Г.;

- Костин В.Г.;

Максименко О.Н.;

- Овчинников А.В.;

Монастырский В.И.;

Тюлькин С.Н.;

Брызгин К.В.;

Смирнова Г.Н.;

Громов П.И.;

Цысь С.А.

1. О реализации мероприятий Комплексного пана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы.

(доклады: Хабаров С.И., Короткова А.Ю.)

3
1.1. УФСБ России по Камчатскому краю (Карпов А.В.), УМВД России по

Камчатскому краю (Киселев М.В.), Министерству образования Камчатского
края (Короткова А.Ю.), Министерству культуры Камчатского края
(Айгистова С.В.), Управлению пресс-службы Губернатора и Правительства
Камчатского края (Чайкина Ю.А.), Агентству по внутренней политике
Камчатского края (Гуляев И.В.), Агентству по делам молодежи Камчатского
края (Подлесная В.И.), главам администраций городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае направить в аппарат
антитеррористической комиссии Камчатского края актуализированный
перечень специалистов, осуществляющих реализацию Комплексного плана
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019 -
2023 годы

с р о к - д о 01.02.2020.

1.2. Министерству специальных программ и по делам казачества
Камчатского края - головному исполнителю Комплексного плана
(Хабаров С.И.):

1) по согласованию с Министерством образования Камчатского края
(Короткова А.Ю.) и Агентством по делам молодежи Камчатского края
(Подлесная В.И.) в связи с изменением структуры исполнительных органов
государственной власти Камчатского края внести изменения в перечень
мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы на территории
Камчатского края, предусматривающие распределение полномочий
преобразованного Министерства образования и молодежной политики
Камчатского края между указанными исполнительными органами
государственной власти Камчатского края

с р о к - д о 01.02.2020;
2) определить и направить исполнителям формы и сроки представления

отчетных материалов о реализации мероприятий Комплексного плана в
Камчатском крае

с р о к - д о 01.04.2020.

1.3. Агентству по делам молодежи Камчатского края
(Подлесная В.И.) определить ответственных исполнителей перечня
мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия идеологии
терроризма в Российской Федерации на 2019 - 2023 годы на территории
Камчатского края, внести изменения в их должностные инструкции
(регламенты) и организовать исполнение перечня мероприятий в части
касающейся

с р о к - д о 01.02.2020.

Результаты голосования:
за - единогласно.

4

2. О принимаемых мерах по обеспечению антитеррористической
защищенности ядерно-опасных и радиационно-опасных объектов.

(доклад: Громов П.И.)

2.1. В целях обеспечения антитеррористической защищенности
радиационно-опасного объекта Отделение Вилючинск ДВЦ «Даль РАО» -
филиала ФГУП «РосРАО» (Ашихмин Д.Г.) обеспечить:

1) проведение модернизации охранного освещения;
2) дооснащение зон контролируемого доступа системами

видеонаблюдения;
3) проведение актуализации категории объекта в соответствии с

требованиями НП-034-15 «Правила физической защиты радиационных
источников, пунктов хранения»

срок - д о 01.10.2020.

Результаты голосования:
за - единогласно.

3. О состоянии оперативной обстановки в области противодействия
терроризму на территории Камчатского края и принятии дополнительных мер
по недопущению совершения террористических актов в местах массового
пребывания людей в период новогодних и рождественских праздников.

(доклад: Овчинников А.В.; содоклады Монастырский В.И., Брызгин К.В.;
Смирнова Г.Н., Тюлькин С.Н.)

3.1. УФСБ России по Камчатскому краю (Карпов А.В.), УМВД России по
Камчатскому краю (Киселев М.В.), Управлению Росгвардии по Камчатскому
краю (Кравченко А.А.), ГУ МЧС России по Камчатскому краю (Михно И.В.),
ПУ ФСБ России по восточному арктическому району (Толок Р.Е.), Отделу ФСБ
России в/ч 59007 (Томашук А.Л.), Войскам и силам на севсре-востоке России
(Юлдашев А.Ю.), Центру специальной связи и информации ФСО России в
Камчатском крае (Горюнов С.В.), Камчатскому линейному отделу МВД России
на транспорте (Солдаткину А.А.) обеспечить бесперебойный обмен
оперативно-значимой информацией для принятия совместных мер по
предупреждению террористических проявлений

срок - с 31.12.2019 по 09.01.2020.

3.2. УФСБ России по Камчатскому краю (Карпов А.В.), УМВД России по
Камчатскому краю (Киселев М.В.), ПУ ФСБ России по восточному
арктическому району (Толок Р.Е.), Отделу ФСБ России в/ч 59007
(Томашук A.JI.) спланировать и реализовать комплекс дополнительных
оперативно-разыскных и профилактических мероприятий, направленных на
нейтрализацию возможных террористических угроз

срок - с 31.12.2019 по 09.01.2020.

5

3.3. УМВД России по Камчатскому краю (Киселев М.В.), Управлению
Росгвардии по Камчатскому краю (Кравченко А.А.):

1) организовать привлечение специалистов кинологических служб,
сотрудников Управления Росгвардии по Камчатскому краю к обследованию
зданий, помещений и участков местности, где будут проводиться культурно-
развлекательные мероприятия, с целью выявления самодельных взрывных
устройств, взрывоопасных и других подозрительных предметов;

2) усилить меры по обеспечению правопорядка и общественной
безопасности в местах проведения народных гуляний, проведения детских
новогодних представлений и рождественских служб;

3) обеспечить усиленное патрулирование мест массового пребывания
людей нарядами патрульно-постовой службы, в том числе, за счет
корректировки маршрутов их движения

с р о к - с 31.12.2019 по 09.01.2020.
Сведения о проведенных мероприятиях направить в аппарат АТК

Камчатского края
срок - д о 21.01.2020.

3.4. Главам городских округов и муниципальных районов в Камчатском
крае, председателям муниципальных антитеррористических комиссий:

1) по согласованию с территориальными подразделениями УМВД России
по Камчатскому краю организовать привлечение к охране общественного
порядка добровольных народных дружин, казачьих обществ и частных
охранных организаций;

2) обеспечить установку средств ограничения движения автотранспорта
на дорогах, ведущих к местам проведения народных гуляний и рождественских
служб

срок - с 31.12.2019 по 08.01.2020:
3) организовать проведение инструктажей руководства и персонала

объектов массового пребывания людей по порядку действий в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций, угрозы совершения террористического
акта

с р о к - д о 30.12.2019:
4) организовать дежурство противопожарных и иных аварийных служб,

карет скорой медицинской помощи вблизи мест проведения массовых
праздничных мероприятий;

5) во взаимодействии с территориальными подразделениями УМВД
России по Камчатскому краю принять меры по предотвращению проезда
автомобильного транспорта в места проведения праздничных мероприятий, за
исключением служебных машин, обеспечивающих их проведение

срок - с 31.12.2019 по 08.01.2020;
6) обеспечить оснащение мест проведения праздничных мероприятий

ограждениями, быстровозводимыми арочными и ручными
металлодетекторами, предназначенными для выявления взрывных устройств и
взрывчатых веществ

срок - с 31.12.2019 по 01.01.2020:

6

7) сведения о проведенных мероприятиях направить в аппарат
антитеррористической комиссии Камчатского края

срок - д о 21.01.2020.

3.5. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае:
1) уточнить и при необходимости скорректировать схемы оповещения, а

также ситуационные планы проведения контртеррористических операций на
объекты массового пребывания людей и транспорта

срок - до 30.12.2019 года;
2) обеспечить сбор, обобщение и анализ информации об угрозах

террористического характера, своевременное информирование аппарата НАК в
случае обострения оперативной обстановки

с р о к - с 30.12.2019 по 09.01.2020.

Результаты голосования:
за - единогласно.

4. Об исполнении решений Национального антитеррористического
комитета, антитеррористической комиссии Камчатского края, результатах
работы антитеррористических комиссий в муниципальных образованиях в
Камчатском крае в 2019 году с заслушиванием должностных лиц, не
принявших достаточных мер для исполнения поручений.

(доклад: Хабаров С.И.)

4.1. Заслушав доклад заместителя председателя Правительства
Камчатского края - Министра специальных программ и по делам казачества
Камчатского края Хабарова С.И.

РЕШИЛИ - признать работу антитеррористической комиссии
Камчатского края и антитеррористических комиссий муниципальных
образований в Камчатском крае удовлетворительной и соответствующей
складывающейся на территории Камчатского края обстановке в сфере
противодействия терроризму. Отметить системную и качественную работу по
организации исполнения поручений Национального антитеррористического
комитета и антитеррористической комиссии Камчатского края в УМВД России
по Камчатскому краю, Петропавловск-Камчатском, Вилючинском городских
округах, Елизовском, Тигильском и Усть-Камчатском муниципальных районах.

4.2. Аппарату антитеррористической комиссии Камчатского края
(Хабаров С.И.):

1) подготовить и направить в антитеррористические комиссии
муниципальных районов и городских округов в Камчатском крае обзор по
результатам работы за 2019 год

срок - январь 2020 года;
2) направить членам антитеррористической комиссии Камчатского края,

руководителям исполнительных органов государственной власти Камчатского
края, председателям антитеррористических комиссий городских округов и

7
муниципальных районов в Камчатском крае информацию о снятых с контроля
решениях антитеррористической комиссии Камчатского края и перечень
решений, остающихся на контроле аппарата АТК Камчатского края в 2020 году

с р о к - д о 31.01.2020;
3) провести выборочные проверки по организации работы АТК городских

округов и муниципальных районов в Камчатском крае
срок - в течение 2020 года (контроль - июль, декабрь 2019 года).

4.3. Рекомендовать УМВД России по Камчатском краю (Киселев М.В.),
ВрИО главы Петропавловск-Камчатского городского округа (Брызгин К.В.),
главе администрации Вилючинского городского округа (Смирнова Г.Н.), и.о.
главы Елизовского муниципального района (Тюлькин С.Н.), главам
Тигильского (Бородай С.И.) и Усть-Камчатского (Логинов В.И.)
муниципальных районов рассмотреть вопрос о поощрении, в том числе
правами Губернатора Камчатского края, сотрудников (специалистов),
осуществляющих организацию исполнения решений антитеррористической
комиссии Камчатского края, и секретарей (специалистов аппаратов)
муниципальных антитеррористических комиссий в Камчатском крае.

Представления о поощрении правами Губернатора Камчатского края
представить в аппарат АТК Камчатского края

с р о к - д о 01.02.2020.

4.4. Главам Мильковского (Войцеховский К.В.), Соболевского (Куркин
В.И.) и Олюторского (Свириденко О.Н.) муниципальных районов -
председателям муниципальных АТК принять меры по организации
своевременного исполнения решений АТК Камчатского края

срок - в течение 2020 года, контроль до 10.07.2020 и 01.12.2020.

4.5. Утвердить регламент проведения мониторинга общественно-
политических, социально-экономических и иных процессов, оказывающих
влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на территории
Камчатского края, согласно приложению 2 к протоколу;

Членам антитеррористической комиссии Камчатского края,
руководителям исполнительных органов государственной власти Камчатского
края, участникам мониторинга, обеспечить своевременное представление в
Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края
информации в соответствии с перечнем исследуемых вопросов при проведении
в Камчатском крае мониторинга социально-экономических и общественно-
политических и иных процессов, оказывающих влияние на ситуацию в области
противодействия терроризму, начиная с 15 июля 2020 года.

4.6. Пункт 3 раздела II протокола совместного заседания АТК
Камчатского края и оперативного штаба в Камчатском крае от 14.04.2017
№ 2/89 считать исполненным. Утвержденным данным решением регламентом
мониторинга политических, социально-экономических и иных процессов,

8
оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму на
территории Камчатского края, в дальнейшем не руководствоваться.

Результаты голосования:
за - единогласно.

5. Об утверждении плана работы антитеррористической комиссии
Камчатского края на 2020 год и плана проверок состояния
антитеррористической защищенности потенциальных объектов
террористических посягательств и мест массово пребывания людей на 2020 год.

(доклад: Хабаров С.И.)
5.1. Утвердить:
1) план работы антитеррористической комиссии Камчатского края на

2020 год согласно приложению 1 к протоколу;
2) план-график проверки состояния антитеррористической защищенности

потенциальных объектов террористических посягательств, мест массового
пребывания людей на 2020 год согласно приложению 2 к протоколу.

5.2. УФСБ России по Камчатскому краю (Карпов А.В.), Управлению
Росгвардии по Камчатскому краю (Кравченко А.А.), Министерству культуры
Камчатского края (Айгистова С.В.), Министерству здравоохранения
Камчатского края (Сорокина Е.Н.), главам администраций городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае обеспечить направление в аппарат
антитеррористической комиссии Камчатского края информации о результатах
проверки потенциальных объектов террористических посягательств

срок - до 25 июня и 05 ноября 2020 года.

Результаты голосования:
за - единогласно.

Первый вице-губернатор Камчатского края,
И.о. председателя антитеррористической
комиссии Камчатского края

Начальник УФСБ России по
Камчатскому краю, руководитель
оперативного штаба в Камчатском кр

2 И.Л. Унтилова

А.В. Карпов